Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
***************************************************************

 									                        Дело № 5-473-0102/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Белоярский                                                                                                                         25 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры *** Сварцев,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в отношении Щебетько ********** ***************, **************** года рождения, уроженца ************, в/у: ******************** года, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом ***, квартира ***,

УСТАНОВИЛ:

Щебетько *** 16.07.2024 года в 10 часов 30 минут, у дома ***, по ул. ***********, города Белоярский, ХМАО – Югры, в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения», и п. 10.1 ПН управлял транспортным средством «Ниссан Кашкай», г/н *********** регион, передний государственный регистрационный знак которого оборудован материалами, препятствующими его идентификации (закрыт сеткой).
В настоящем судебном заседании, Щебетько *** подтвердил фактические обстоятельства совершенного административного правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Щебетько *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Согласно ч.2 ст.12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них), при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них), с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
Из материалов дела следует, что 16.07.2024 года в 10 часов 30 минут, Щебетько *** 16.07.2024 года в 10 часов 30 минут, у дома **, по ул. ***********, города Белоярский, ХМАО – Югры, управлял транспортным средством «Ниссан Кашкай», г/н *********** регион, передний государственный регистрационный знак которого оборудован материалами, препятствующими его идентификации (закрыт сеткой).
Указанные обстоятельства подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №430393 от 16.07.2024, видеозаписью, сделанной сотрудником ГИБДД непосредственно на месте выявления данного правонарушения, письменным объяснением Щебетько ***
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия Щебетько *** по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания Щебетько *** мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Щебетько ********** *************** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Белоярский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71811000 Кор/счет № 40102810245370000007, р/счет 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 КБК 188 116 011 230 100 01140 УИН 18810486240510000991
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Разъяснить Щебетько *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья	                    		            		                             	   *** Сварцев